
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

de 06/02/2015.
ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 - GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo o servidor  THIAGO DE SOUZA  ALVES, 
matrícula nº 57195337/1, do rol de servidores que percebem a 
Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 02/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880482
PORTARIA Nº 855/2015 -GAB/DG/HOL                                                        

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/50830 
de 06/02/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
02/09/2015, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a Servidora JHESSICA SILVA DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula n° 5921276/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880488

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 877/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/521280 
de 13/11/2014.                                            
RESOLVE: 
DISTRATAR, a partir de 31/10/2015, o servidor MARCELO 
BARRETO MAGALHÃES, Auxiliar Operacional,  matrícula nº 
55586492/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais, admitido sob 
o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880074
PORTARIA Nº 886/2015 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/363981 
de 20/08/2015.                                           
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 21/08/2015, a servidora 
CRISTIANE DA CONCEIÇÃO NUNES FERREIRA DIAS, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57223192/3, lotada na Divisão de 
Diagnostico por Imagem(C.H.J.B), admitida sob o regime da Lei 
Complementares 007/91 e  77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880075

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 875/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/140680 
de 06/04/2015.                                      
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MICHELA PATRICIA CORDEIRO DA SILVA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 57197974/2, lotada no Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Ambulatório), referente ao 1º triênio de 
05/08/2011 à 04/08/2014.
RESOLVE:                                      
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MICHELA PATRICIA CORDEIRO DA SILVA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n°  57197974/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 01 à  30/
10/2015.                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880444

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°130/2015-HOL
Objeto:  Contratação de empresa especializada para manutenção 
corretiva e preventiva do sistema de correio pneumático modelo 
dn 150 da marca air express, por um período de 12 (doze) 
meses, com reposição total de peças originais
Data da Abertura: 08/10/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 25 de Setembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 880104
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°128/2015-HOL
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção corretiva do 
equipamento de Urodinâmica
Data da Abertura: 08/10/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 25 de Setembro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 880197

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/123845
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2015-HOL
VALOR: R$ 97.659,97
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880396
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/123845
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2015-HOL
VALOR: R$ 48.549,20
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880398

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01905
Valor: R$ 2.880,00
Data de emissão: 23/09/2015
Processo nº 2015/233.195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015-HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico.
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CHRISPIM NEDI CARRILHO
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880400
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01910
Valor: R$ 90.993,00
Data de emissão: 23/09/2015
Processo nº 2015/233.195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015-HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico.
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: EQUILIBRIUM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880403

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01906
Valor: R$ 18.460,00
Data de emissão: 23/09/2015
Processo nº 2015/233.195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015-HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico.
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880405
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01907
Valor: R$ 58.610,00
Data de emissão: 23/09/2015
Processo nº 2015/233.195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015-HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico.

Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 880408
PORTARIA Nº 887/2015-GAB/DG/HOL                                                                                      

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                    
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/292549  
de 07/07/2015.                                                  
RESOLVE:                                                                                      
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 663/2015 - GAB/DG/HOL, 
de 13/07/2015, que trata da Concessão de Diárias a servidora 
NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 5902792/1, por motivo de doença em pessoa da 
família.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital  Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880468
PORTARIA Nº 898/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                              
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/73773 
de 17/02/2014.
RESOLVE:
REVOGAR  os termos da PORTARIA Nº 722/2007 - GAB/DG/HOL, 
que coloca a disposição da Universidade do Estado do Pará-
UEPA, sem ônus para o órgão de origem, a servidora EDILMA 
PINHEIRO DE OLIVEIRA DIAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880478

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5 
Data de Assinatura: 17/09/2015
Valor: 296.856,88
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o re-equilíbrio 
econômico-fi nanceiro (repactuação) conforme “Convenção 
Coletiva de Trabalho 2015/2015 - SEAC/SINELPA, homologada 
em 30/12/2014 sob o nº PA000750/2014”, consoante dispõe o 
art. 37, XXI da Constituição Federal, e arts. 37 a 41 da Resolução 
nº 02, de 31 de outubro de 2008, da Câmara de Custeio, 
instituída pelo Decreto Estadual nº 894/2008.
Contrato: 43/2011
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903700 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903700 0269000000 Federal
10122129745760000 33903700 0269000000 Federal
10302131226100000 33903700 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903700 0269000000 Federal
10302131226100000 33903700 0269003264 Federal
Contratado: Brasil Serviços Gerais Ltda
Endereço: Rua São Paulo, nº 86, Guanabara
CEP. 67013-140-Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 880243

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº. 533/2015/GEAPE/GAPRE/HEMOPA,  12 de 
agosto de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Setembro/2015


